DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  93Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1729/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1110276
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 28 à 29.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF:5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1730/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1089438
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/DF
PERÍODO: 12 à 13.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1731/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1107743
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ANAPU E NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 24 à 30.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) alimentação 06(seis) pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS,
MF: 5729980-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
 AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF:54183807-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1732/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1089707
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CUMARU DO NORTE E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 16 à 26.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1733/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1065977
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VISEU/PA
PERÍODO: 08 à 15.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) alimentação 07(sete) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA,
MF: 5817757-1
TEN PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, MF: 4220579
SGT PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE, MF: 54193190-1
SUB TEN PM GEAM CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, MF: 5793211/1
SGT PM CLEIDSON LEITE SARAIVA,  MF: 57222289-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 992898

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1741/2023-SAGA
Belém, 28 de setembro de 2023
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2023/1103370, e Mem. nº 023/2023-CON-
JUR, de  26.09.2023.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº 1463/2023-SAGA de 10.08.2023, publi-
cada no DOE nº 35.507 de 16.08.2023,  que concedeu  30 (trinta) dias
de férias à servidora LARA VINAGRE SEFER, Assessor III, MF 8011824/2,
2022/2023 no período de 11.09 a 10.10.2023.
R E S O L V E:
Interromper o período de gozo de férias da servidora LARA VINAGRE SE-
FER, Assessor III, MF 8011824/2, 2022/2023, a contar de 26.09.2023,
ficando o restante de 15 (quinze) dias para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 992516

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3542/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 029827 01 55 2023 4 00072 263 0029347
04, expedida pelo Cartório do 2º Ofício Extrajudicial de Imperatriz – Impe-
ratriz/MA, do SD PM RG 44713 FRANCISCO MARTINS GONÇALVES, expedi-
da em 22 de setembro de 2023 (PAE Nº 2023/1084753);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 44713 FRANCISCO
MARTINS GONÇALVES, a contar de 20 de setembro de 2023, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de Setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 992443

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 042/2023-CCC/PMPA;  EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de móveis, eletrodomés-
ticos e eletroeletrônicos para equipar os imóveis da Polícia Militar do Pará
que serão construídos na capital e interior do estado,referente ao Processo
n° 2022/1453309; PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2023/DL/PMPA; O valor
do Contrato é R$ 41.400.00(quarenta e um mil e quatrocentos reais);
Data da Assinatura: 29/09/2023; VIGÊNCIA: 12  (doze) a meses a con-
tar da data de sua publicação; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ:- Programa: 1502 – Segurança Pública; - Ação (projeto/atividade):
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; - Natureza da Despesa:
3.3.90.30 – Material de Consumo; 4.4.90.52- Equipamento e Material Per-
manente;  - PI: 1050008259E, 1050008259C; - Fonte: 01500000001 e/
ou 01704000026 -  (Recursos Ordinários); Empresa: ONIX COMERCIO
LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 48.630.415/0001-75; ORDENADOR: JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante
Geral da PMPA.

Protocolo: 992857
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 021/2023-CCC/PMPA;  EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de móveis, eletrodomés-
ticos e eletroeletrônicos para equipar os imóveis da Polícia Militar do Pará
que serão construídos na capital e interior do estado,referente ao Processo
n° 2022/1453309; PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2023/DL/PMPA; O valor
do presente Termo de Contrato é R$ 20.214,00 (vinte mil, duzentos e qua-
torze reais); Data da Assinatura: 29/09/2023; VIGÊNCIA: doze a meses a
contar da data de sua publicação; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ:- Programa: 1502 – Segurança Pública; - Ação (projeto/atividade):
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; - Natureza da Despesa:
3.3.90.30 – Material de Consumo; 4.4.90.52- Equipamento e Material Per-
manente; - PI: 1050008259E, 1050008259C; - Fonte: 01500000001 e/ou
01704000026 -  (Recursos Ordinários); Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA; Inscrita no CNPJ sob o
nº 20.274.219/0001-96; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 992716

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 980/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido PABLO RAFA-
EL PADILHA, TEN CEL PM, MF: 58875181,  do efetivo do (a) DGA/AS-
SIST.; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 600,00;
Elemento de Despesa: PESSOA JURÍDICA (33.90.39.96); Fonte de recur-
so: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 981/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARCELO MAN-
GAS DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 57554331, do efetivo do (a) CPC I; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.500,00; Ele-
mento de Despesa: PESSOA JURÍDICA (33.90.39.96); Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.